平成 28 年 8 月 4 日

会員の皆様へ

人民元の国際化を踏まえた新たな決済手段に関するセミナーのご案内

拝啓、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より、当委員会の事業活動につきましては、格別のご高配を賜り厚くお礼申

し上げます。

  さて、皆様方、中国の規制緩和により日系企業が中国国内に現地法人や合弁会

社を持たなくても、「非居住者人民元口座」を開設できる画期的なサービスが誕生

したことをご存知でしょうか。

具体例として、非居住者人民元口座を活用すると、中国からの送金が国内送金扱

いになるため、従来必要だった送金手数料が不要になり、また、数日から数週間か

かっていた送金期間を短縮することもできます。

さらに、通常の両替より有利な為替レートの提示や、送金日・為替レートの事前

取り決めもできるようになり、日系企業にとっては、いろんな計画を立てやすくな

りました。

このサービスの誕生は、日系企業から対中国への物、ノウハウ、設備、サービス

などの輸出促進に大きな起爆剤となるのではないかと期待されています。

このようなことから、皆様方に人民元の国際化の現状と新しい決済手段について

ご紹介させていただくことは、今後の貿易振興を図る上においても非常に重要なこ

とと考え、今般、人民元に関するセミナーを下記により開催することといたしまし

た。

お忙しいこととは存じますが、是非ご出席いただきますようご案内申し上げます。

記

主   催  福岡・大連未来委員会

日  時    平成 28年 9月 13 日(火) 15:00～16:30

場  所    株式会社正興電機製作所 本館５階会議室

福岡市博多区東光２－７－２５ ℡092－473－8858

     （入館の際は守衛室にて手続きください）

議  題   日中貿易のこれからと人民元の国際化の動向

講  師  ジェイティービーグループ本社 経営企画部・事業開発室

      国際間決済事業室 室長兼開発統括部長

広瀬 一盛氏